6 Sexta-feira e fim de semana3, 4 e 5 de outubro de 2025

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3944/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2025

OMUNICÍPIO DE CAÇAPAVADO SUL torna público que realizará pregão eletrônico visando a aquisição
de 80 Kit de Gêneros Alimentícios. Edital em www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.
br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 08h30min do Dia 16/10/2025 e a sessão de
disputa terá início às 09 h do mesmo dia. Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

MARCELO C. SPODE - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 073/2025 – Registro De Preços Microtrator: Motocultivador Ampla
Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 15/10/2025, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 15/10/2025.

Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 185/2025
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO – Nº 084/2025

OMunicípio de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMAREGISTRO DE PREÇO – Nº 084/2025 do TIPO MENOR PREÇO
POR ITEM, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de serviços
de drenagem, desobstrução de tubulações e limpeza com caminhão a vácuo, para atender as
necessidades das Secretarias Municipais do Município de Sarandi/RS. Data da abertura será no
dia 22 de outubro de 2025 às 08h30min. Acópia do Edital e seus anexos estão disponíveis na sede da
Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP:
99560 –Telefone: (54).3361.5600, no sitePortal deCompras Públicaswww.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site doMunicípio de Sarandi/RSwww.sarandi.rs.gov.br.Sarandi, 03 de outubro de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 041/2025 (Processo
Administrativo nº 202/2025). Critério: Menor Preço do Lote. Objeto: Contratação
para fornecimento de itens de ornamentação, alusivas às comemorações natalinas,
visando atender às demandas da SecretariaMunicipal de Cultura, Turismo e Esporte-SE-
CUTE, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital
(ANEXO I). Edital: Disponível no portal www.pregaobanrisul.com.br, na Secretaria
deAdministração (3º piso do CentroAdministrativo, sito na Rua Cel. Júlio Pereira dos
Santos, n° 465) e no sítio oficial do Município www.santoaugusto.rs.gov.br. Entrega
propostas: a partir do dia 02/10/2025, no portalPREGÃOONLINEBANRISUL, no
endereço www.pregaobanrisul.com.br. Sessão Abertura propostas: dia 20/10/2025,
às 09h01min no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.
pregaobanrisul.com.br. Informações: compras@santoaugusto.rs.gov.br. Santo
Augusto-RS, 02 de outubro de 2025. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
AVISO DE EDITAL

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público os editais de Pregões Eletrônico
e Concorrência Eletrônica, referente as licitações abaixo:

Demais informações pelo site: http://www.dompedrito.rs.gov.br ou também pelo Portal de Compras
Públicas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br Diego da Rosa

Cruz, Prefeito de Dom Pedrito, 02/10/2025

PROCESSO OBJETO SESSÃO PÚBLICA

CP 09/25
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - RUA JÚLIO DE
CASTILHOS - TRECHO 1 - RETIFICADO

14/11/2025 às 9h

PE 81/25
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PESSOA JURÍDICA,
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA

(SERVENTES) - AMPLA CONCORRÊNCIA - RETIFICADO
20/10/2025 às 9h

PE 87/25
AQUISIÇÃO DE TOMOGRAFIAS DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA - RP -

RETIFICADO
20/10/2025 às 9h

PE 93/25 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS -
LICITAÇÃO EXCLUSIVA - RP - RETIFICADO 21/10/2025 às 9h

PE 105/25 CONFECÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL -
AMPLA CONCORRÊNCIA - RP - RETIFICADO 17/10/2025 às 9h

PE 108/25 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO GNSS - LICITAÇÃO
EXCLUSIVA 16/10/2025 às 9h

PE 109/25 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO EM CONCRETO PARA
ESCOLAS - LICITAÇÃO EXCLUSIVA 21/10/2025 às 9h

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90.003/2025 UASG 988675 – objeto: Contratação de empresa
especializada para recarga e aquisição de extintores de incêndio para os diversos setores da
prefeitura municipal de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública 08/10/2025 às 8h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor de licitações sala 307
na Rua Gal. João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/dispensa-eletronica/

São Vicente do Sul/RS, 03 de outubro de 2025.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que retificou o edital do Pregão Eletrônico
nº 096/2025, que tem por objeto a contratação de empresa para execução de serviços técnicos
especializados de engenharia cartográfica para execução de recobrimento aerofotogramétrico e
ortofotos digitais na área urbana do município de Carlos Barbosa, alterando-se a data de abertura do
certame para as 09 horas do dia 21 de outubro de 2025. Maiores informações na Prefeitura Municipal,
na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8833. Carlos Barbosa, 02 de outubro de 2025. EVERSON KIRCH
– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 101/2025,
que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de instalação, manutenção
e desinstalação de itens de decoração e de iluminação natalina, às 09 horas do dia 20 de outubro de
2025. Carlos Barbosa, 02 de outubro de 2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 25/2025. Objeto: Aquisição de materiais para uso na decoração
natalina doMunicípio de VistaGaúcha, RS. Julgamento: 16/10/2025 às 09h00min.Pregão
Eletrônico nº 26/2025. Objeto: Aquisição de mimos para incentivo ao lazer de acordo
com a Lei Municipal nº 3519/2025. Julgamento: 17/10/2025 às 09h00min. Informações:
fone (55) 3552-1022, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.
com.br. Vista Gaúcha, RS, 03/10/2025. Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2025 EDITAL Nº 479/2025

O Prefeito de Viamão torna público a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico
Registro de Preços, tipo menor valor total por lote, conforme Edital supracitado.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS (PAVS).
DATA: 15/10/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo e-mail
dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 02 de Outubro de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 182/2025

CHAMAMENTO Nº 05/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.732/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO, DECIDE, considerando a realização do Processo Licitatório em
epígrafe, RETIFICAR o respectivo edital.

1. RETIFICA-SE o Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA, O EDITAL, Item 1 e TERMO DE
CREDENCIAMENTO, Cláusula Primeira:

“O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE AGÊNCIAS DE
VIAGENS QUE DISPONIBILIZEM OS SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE
PASSAGENS AÉREAS E RESERVAS DE HOSPEDAGEM, atendendo as
necessidades da Prefeitura Municipal de Viamão, com vistas à realização de
viagens de servidores e gestores da administração municipal em atividades de
interesse público, incluindo:...”

LEIA-SE:
“O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE AGÊNCIAS DE
VIAGENS QUE DISPONIBILIZEM OS SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE
PASSAGENS AÉREAS E RESERVAS DE HOSPEDAGEM, atendendo as
necessidades da Prefeitura Municipal de Viamão, com vistas à realização de
viagens no interesse da administração municipal em atividades de interesse
público, incluindo”:

2. RETIFICA-SE o Anexo I –TERMO DE REFERÊNCIA, do respectivo edital item 2, onde se lê:
“A presente contratação justifica-se pela necessidade contínua e imprevisível
de viagens para diversas finalidades relacionadas ao funcionamento da
Administração Municipal, especialmente em atividades que envolvem
deslocamentos de servidores e representantes do município para captação de
recursos, participação em eventos, capacitações e outras missões de interesse
público”.
LEIA-SE:
”A presente contratação justifica-se pela necessidade contínua e imprevisível
de viagens para diversas finalidades relacionadas ao funcionamento da
Administração Municipal, especialmente em atividades que envolvem
deslocamentos que visem os interesses do município para captação de
recursos, participação em eventos, capacitações e outras missões de interesse
público.”

3. RETIFICA-SE o Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA, do respectivo edital, item 5.2.6, letra “o”, onde
se lê:

“Garantir a emissão correta de passagens aéreas e a reserva de hospedagens
de acordo com as solicitações feitas pela Prefeitura, observando o atendimento
de qualidade e a conveniência para os servidores;”

LEIA-SE:

“Garantir a emissão correta de passagens aéreas e a reserva de hospedagens
de acordo com as solicitações feitas pela Prefeitura, observando o atendimento
de qualidade e a conveniência para a Administração;”

Viamão, setembro de 2025.
RAFAEL BORTOLETTI DALLA NORA

Prefeito, Município de Viamão

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE REAGENDAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2025 EDITAL Nº 488/2025

O Prefeito deViamão torna público o REAGENDAMENTO do procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico Registro de Preços, tipo menor preço total por lote, conforme Edital supracitado.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
DE INFORMÁTICA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO.

DATA: 15/10/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo e-mail
dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 02 de Outubro de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2025 A Divisão de
Editais da Prefeitura Municipal de Erechim COMUNICA que quanto ao Pregão Eletronico N°
165/2025, que tem como objeto a aquisição de pedra brita tipo 2 para recuperação emanutenção
das estradas vicinais, conforme Termo de Convênio FPE nº 545/2025 celebrado entre o Estado
do Rio Grande do Sul e o Município de Erechim, com Recursos Outras Transferências de
Convênios do Estado, através da SecretáriaMunicipal deAgricultura,Abastecimento e Segurança
Alimentar, houve exclusão da alínea “c” do subitem 11.5. Tendo em vista que as alterações
promovidas não alteram substancialmente as propostas de eventuais empresas interessadas,
o Edital permanecerá com data de abertura para o dia 06/10/2025 às 8:30 horas. O Edital está
à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim/RS, 02 de outubro de 2025
ALINE DA COSTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

SAÚDE

Contrato para
construção de
policlínica será
assinado em Caxias

A prefeitura de Caxias do Sul
e o Ministério da Saúde assinam
nesta sexta-feira (3) o termo de
compromisso para a constru-
ção da primeira policlínica da
cidade. O ato ocorre às 15h, no
Salão Nobre do Centro Admi-
nistrativo. O ato contará com
a presença do superintendente
regional adjunto do Ministério
da Saúde, João Luiz Trindade
Dornelles, e representantes da
Caixa Econômica Federal.

Esta é a primeira etapa para a
construção da policlínica na zo-
na sul da cidade com o repasse
de R$ 16,9 milhões via PAC Se-
leções - Saúde 2025, do governo
federal. Após a assinatura do
termo, os próximos passos é
encaminhar o projeto básico e
documentos à Caixa, que opera
os repasses de recursos públicos,
e depois fazer a licitação para a
execução da obra.

A policlínica é um serviço de
Atenção Especializada à Saúde e
que vai complementar o cuidado
prestado na Atenção Primária
em Saúde. Ela funciona como
uma intermediária entre a UPA
e o hospital, com oferta de con-
sultas, exames e procedimentos
cirúrgicos. O encaminhamento
para os pacientes da policlínica
vai se dar via regulação e tendo
como porta de entrada sempre
a Unidade Básica de Saúde
(UBS). O projeto vai ampliar o
acesso da população a serviços
especializados para garantir
mais efetividade e celeridade
nos atendimentos.

A nova unidade segue o mo-
delo de projeto do Ministério
da Saúde e vai ofertar acesso
a especialistas, exames e diag-
nósticos, com acesso regulado
pelo Município. A proposta do
Ministério tem como principais
linhas de cuidado voltada para
mulheres, para pessoas com pro-
blemas cardíacos, dentre outros.

 NOVO HAMBURGO - O Open
City, iniciativa da prefeitura de
Novo Hamburgo em parceria
com a Universidade Feevale —
promoveu dois passeios den-
tro da programação do Novo
Hamburgo Feevale Summit,
conduzindo os convidados
nos prédios históricos de Ham-
burgo Velho e os empreendi-
mentos de Lomba Grande. A
primeira visita ocorreu nesta
semana, com passagem por
três ícones do patrimônio local:
a Fundação Scheffel, a Casa
Schmitt-Presser e o Museu
Nacional do Calçado.